COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR

OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº                  DE 2023

Requer que sejam prestadas, pelo Diretor da

Penitenciária de Araraquara/SP, dados completos

de todas as pessoas que visitaram ou tentaram

visitar o Sr. Walter Delgatti Neto.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da Constituição Federal, na

Lei nº 1.579, de 18 de março de 1952, e nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam

prestadas, pelo Diretor da Penitenciária de Araraquara/SP, dados completos (nome, CPF, data e

horário) de todas as pessoas que visitaram ou tentaram visitar o Sr. Walter Delgatti Neto.

JUSTIFICATIVA

No dia 17 de agosto de 2023, durante a reunião da Comissão Parlamentar Mista de

Inquérito que tem como objetivo investigar as ações e omissões que culminaram no trágico dia

8 de janeiro, a testemunha Walter Delgatti Neto afirmou que três deputados do Partido Liberal

tentaram visitá-lo na penitenciária conforme informações fornecidas pelo Diretor.

Tendo em vista que durante a oitiva a testemunha trouxe fatos que vinculam o ex-

presidente Bolsonaro com a tentativa de invasão e manipulação de urnas eletrônicas, um dos

fatos centrais que motivaram os eventos do dia 8 de janeiro, é primordial para a conclusão dos

trabalhos que essa Comissão tenha acesso à informação completa de todas as pessoas que

visitaram ou tentaram visitar a mencionada testemunha.

Sala das Comissões, 17 de agosto de 2023.

Deputada DUDA SALABERT

PDT/MG *C
D2

36
38

01
28

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236380128700

C
D

/
2

3
6

3
8

.
0

1
2

8
7

-
0

0

01701/2023
CPMI - 8 de Janeiro